



**CUENTA GENERAL DE EMPRESAS PÚBLICAS Y OTROS ENTES PÚBLICOS**  
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO AGREGADO  
EJERCICIO 2021

SOCIEDAD	DESCRIPCIÓN
1024	UCR - UC.Radiodiagnostico
1025	Hospital de Fuenlabrada
2001	Agencia Admin. Digital CM
2002	A.Mdr.Tutela de Adultos
2005	Canal de Isabel II
2007	Hidráulica Santillana,S.A
2011	Madrid Activa S.A.
2012	CTC, S.A. Transp.Coslada
2013	Madrid Cult. y Tur., S.A.
2014	Obras de Madrid,S.A.(U)
2015	Metro de Madrid, S.A.
2017	Canal Extensia, S.A.
2052	Canal de Isabel II S.A.
2084	Canal Gestión Lanzarote
2105	Radio Televis.Madrid,S.A.
2115	Ocio Y Dep.Canál,S.L.U.
2120	Universitas XXI, S.T.U SA



**CUENTA GENERAL DE EMPRESAS PÚBLICAS Y OTROS ENTES PÚBLICOS**  
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO AGREGADO  
EJERCICIO 2021

FECHA: 10.11.2022

PÁGINA: 1 de 3

	EJ. N	EJ. N-1
<b>A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN</b>		
1. Resultado del ejercicio antes de impuestos.	-222.482.400,40	-129.351.281,96
2. Ajustes del resultado.	244.136.220,56	307.274.634,92
a) Amortización del inmovilizado (+).	298.700.977,99	299.224.770,63
b) Correcciones valorativas por deterioro (+/-).	7.289.497,76	23.119.714,68
c) Variación de provisiones (+/-).	75.231.568,23	100.228.177,61
d) Imputación de subvenciones (-)	-48.651.576,28	-49.705.688,38
e) Resultados por bajas y enajenaciones del inmovilizado (+/-).	-10.336.620,74	12.853.679,04
f) Resultados por bajas y enajenaciones de instrumentos financieros (+/-).	-13,38	-289,00
g) Ingresos financieros (-).	-12.302.853,48	-12.794.060,73
h) Gastos financieros (+).	29.496.443,06	32.769.607,27
i) Diferencias de cambio (+/-).	-3.884.119,99	4.790.938,53
j) Variación de valor razonable en instrumentos financieros (+/-).		
k) Otros ingresos y gastos (-/+).	-91.407.082,61	-103.212.214,73
3. Cambios en el capital corriente.	40.437.846,46	-89.815.185,65
a) Existencias (+/-).	12.403.289,62	-4.491.441,70
b) Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-).	25.126.803,80	-39.173.902,99
c) Otros activos corrientes (+/-).	1.650.134,59	8.622.974,71
d) Acreedores y otras cuentas a pagar (+/-).	99.561.871,25	-14.039.284,12
e) Otros pasivos corrientes (+/-).	-8.008.070,37	-495.414,43
f) Otros activos y pasivos no corrientes (+/-).	-90.296.182,43	-40.238.117,12
4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación.	62.802.203,46	65.391.147,60
a) Pagos de intereses (-).	-24.620.901,02	-28.482.949,29
b) Cobros de dividendos (+).	88.380.891,21	89.917.961,81
c) Cobros de intereses (+).	5.327.617,89	6.486.399,72
d) Cobros (pagos) por impuesto sobre beneficios(+/-).	-6.370.636,62	-2.186.285,64
e) Otros pagos (cobros) (-/+)	85.232,00	-343.979,00
5. Flujos de efectivo de las actividades de explotación (+/-1+/-2+/-3+/-4)	124.893.870,08	153.499.314,91
<b>B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN</b>		



**CUENTA GENERAL DE EMPRESAS PÚBLICAS Y OTROS ENTES PÚBLICOS**  
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO AGREGADO  
EJERCICIO 2021

FECHA: 10.11.2022

PÁGINA: 2 de 3

	EJ. N	EJ. N-1
6. Pagos por inversiones (-).	-524.910.038,92	-299.408.840,89
a) Empresas del grupo y asociadas.	-9.662.963,00	-10.686.503,22
b) Inmovilizado intangible.	-106.801.042,11	-100.900.518,31
c) Inmovilizado material.	-138.005.957,20	-161.156.409,09
d) Inversiones inmobiliarias.	-41.144,72	-52.175,91
e) Otros activos financieros.	-270.398.931,89	-26.613.234,36
f) Activos no corrientes mantenidos para venta.		
g) Otros activos.		
7. Cobros por desinversiones (+).	362.972.537,98	54.127.187,82
a) Empresas del grupo y asociadas.	80.249.097,34	34.180.656,83
b) Inmovilizado intangible.		
c) Inmovilizado material.	-1.739.074,81	-247.010,75
d) Inversiones inmobiliarias.	13.634.212,44	73.361,00
e) Otros activos financieros.	269.515.456,47	20.120.180,74
f) Activos no corrientes mantenidos para venta.		
g) Otros activos.	1.312.846,54	
8. Flujos de efectivo de las actividades de inversión (7-6)	-161.937.500,94	-245.281.653,07
<b>C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN</b>		
9. Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio.	551.162.169,18	459.472.660,58
a) Emisión de instrumentos de patrimonio (+).	206.759.124,08	204.115.090,00
b) Amortización de instrumentos de patrimonio (-).		
c) Adquisición de instrumentos de patrimonio propio (-).		
d) Enajenación de instrumentos de patrimonio propio (+).		
e) Subvenciones, donaciones y legados recibidos (+).	344.403.045,10	255.357.570,58
10. Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero.	7.340.133,59	6.692.411,21
a) Emisión	151.696.337,75	138.983.746,44
1. Obligaciones y otros valores negociables (+).		
2. Deudas con entidades de crédito (+).	134.864.666,00	125.789.790,00
3. Deudas con empresas del grupo y asociadas (+).	6.055.596,89	4.534.669,69



CUENTA GENERAL DE EMPRESAS PÚBLICAS Y OTROS ENTES PÚBLICOS  
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO AGREGADO  
EJERCICIO 2021

FECHA: 10.11.2022

PÁGINA: 3 de 3

	EJ. N	EJ. N-1
4. Otras deudas (+).	10.776.074,86	8.659.286,75
b) Devolución y amortización de	-144.356.204,16	-132.291.335,23
1. Obligaciones y otros valores negociables (-).	-29.047.819,10	-29.047.619,04
2. Deudas con entidades de crédito (-).	-89.126.516,58	-89.144.842,56
3. Deudas con empresas del grupo y asociadas (-).	-14.527.197,64	-3.431.045,43
4. Otras deudas (-).	-11.654.670,83	-10.667.828,21
11. Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio.	-223.034.334,66	-187.902.992,44
a) Dividendos (-).	-223.034.334,66	-187.902.992,44
b) Remuneración de otros instrumentos de patrimonio (-).		
12. Flujos de efectivo de las actividades de financiación (+/-9+/-10-11)	335.467.968,11	278.262.079,35
D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio	180.337,21	-104.822,57
E) AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES (+/-5+/-8+/-12+/-D)	298.604.674,46	186.374.918,62
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio.	600.408.731,87	414.033.812,89
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio.	899.013.408,33	600.408.731,61